âmara ciKunicipal de cario i
Estado de São Paulo

PROJETO DE LEI N°  1 4 4 / 21
**** * * ***********************************

INSTITUI NO CALENDÁRIO DE EVENTOS OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BIRIGUI O DIA DO CONSELHEIRO CRISTÃO, A SER
CELEBRADO ANUALMENTE NO DIA 31 DE OUTUBRO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE BIRIGUI DECRETA:

Art. 1' - Fica instituído no calendário oficial do
município de Birigui o Dia do Conselheiro Cristão, a ser celebrado no dia 31 de
outubro.

Art. 20  - Nesta data serão promovidos pelas
instituições religiosas encontros, oficinas, palestras, seminários para motivar e
qualificar pessoas interessadas no aconselhamento cristão, proporcionando,
assim, um ambiente de troca de experiências.

Art. 3° - Esta lei entra em vigor na data de sua
publicação.

Câmara Municipal de Birigui
Em 25 de outubro de 2021.

Assinado Digitalmente por.
VALOEMIR FREDERICO
Assinado em:
25/10,2021

5.1ittgrviijeiti:rPir:g=.1ir1WIrndaadnoor-'111"41f:g.'

VALDEMIR FREDERICO
VEREADOR

s o o 73.
2 --
-    O c,
— 1—,

E
(-1 O. e

Projeto de lei: Dia do conselheiro Cristão. Página 1 de 3

eimara cMunicipal c~e CUifigiii
Estado de São Paulo

JUSTIFICATIVA:

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores,

Preliminarmente, o projeto de lei intenta saudar os
valores históricos e sociais, que a fé cristã determinou até a contemporaneidade,
por meio dos conselheiros cristãos, os quais voluntariamente despojam-se em
prol alheio, comemorando no da 31 de outubro tal feito.

A data escolhida rememora a Reforma Protestante,
que propôs mudança significativa na abordagem do aconselhamento cristão:
mutuamente colloquium et consolatio fratrum. "Mutuum colloquium" e "consolatio
fratrum" é a definição de Lutero para o aconselhamento. Além disso, essa é a
época em que também a psicologia sai das crendices e se torna pré-científica,
com os avanços da Renascença.

No tocante ao conselheiro cristão, este independe de
cargo eclesiástico, senão plena disposição para ajudar aos mais necessitados.
conforme explanado na palavra de Deus.

Ademais, cumpre salientar que o aconselhamento
cristão contemporãneo não se constitui apenas sobre doutrinas e dogmas da
teologia cristã desenvolvidas durante os séculos desde a sua origem. A contar
do momento que a psicologia obteve status de ciência entre as ciências humanas
no inicio do séc. XX, a teologia prática trava um debate profundo e sério com
esta abordagem metodológica do comportamento humano.

Desta maneira, o aconselhamento pastoral e cristão
submeteu-se a sérias revisões metodológicas, de abordagens e de formas de
aconselhar, na tentativa ainda mais séria de não perder os seus valores morais,
éticos e culturais cristãos.

Projeto de lei: Dia do conselheiro Cristão. Página 2 de 3

clivara ciKunicipal ale carig
Estado de São Paulo

Por conseguinte, o aconselhamento cristão é uma
prática milenar que moldou a atual sociedade ocidental, cuja impossibilidade se
perpetra em imaginar que o Cristianismo inexistiria sem este ministério.

Dado os breves argumentos acima, justifica-se o Dia
do Conselheiro Cristão.

Ante o exposto, conto com o apoio dos Nobres
Pares para aprovação do presente projeto.

Câmara Municipal de Birigui
Em 25 de outubro de 2021.

Asslna ~tiserite por.
VALDEMIR FREDERICO
Assinado em:
25110/2021

S.:YttP1.7/Zeié,trWO.. rArs'indadnoor-ViViír

VALDEMIR FREDERICO
VEREADOR

Projeto de lei: Dia do conselheiro Cristão. Página 3 de 3